

KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Nr 216

Wydawca: Władysław Kurier Czeŝtuchowski
Czeŝtuchowa Adolf Hitler Allee 19 Tel. 22.45 i 22.49
Konto pocztowe czeŝt. Warszawa 654.
Dla ogł. wraŝ obowiązuje cen. Nr 1.

Czeŝtuchowa, niedziela 12 września 1943 r.

Wychodzi szeŝć razy na tydzień. Abonament miesięczny wynosi 4 zł. — (przez leg. poczty 17 gr.)
Zamówienia przyjmowane za przelewem pocztowym
Pracę Redakcji w dni ŝni

Rok V.

Führer o zdradzie Włoch

Rzym zajęty przez wojska niemieckie Włoskie siły zbrojne już nie istnieją

Z GŁÓWNEJ KWATERY FÜHRERA, 11 września. — Przemówienie, poświęcone aktualnym zagadnieniom, związanym z postępowaniem zdradzieckiego rządu Badoglio, wygłosił w piątek wieczorem Führer w Głównej Kwaterze.

Przemówienie to, skierowane do Niemców, Führer rozpoczął podkreśleniem faktu, że po wypadkach ostatnich dni odpadły oczekiwania tak, że obecnie nadeszła stosowna chwila do szerszego rozpatrzenia zagadnień, o których dotąd trzeba było milczeć.

Zalamanie się Włoch, które obecnie stało się faktem, było od dawna do przewidzenia — powiedział Führer dosłownie. — I to nie dlatego, aby Włochom brakowało może odpowiednich środków do skutecznej obrony lub też brakowało może niezbędnej pomocy niemieckiej.

Zalamanie Włoch nastąpiło raczej wskutek niedopasania, albo powiedzmy lepiej: wskutek niechęci i złej woli tyrańskich elementów, które obecnie spowodowały kapitulację, jako final planowego sabotażu. Dokonało się teraz to, do czego ludzie ci od lat długich zmierzali. Kierownictwo państwa Włoch przeszło ze strony sprzymierzonej z Włochami Rzeszy Niemieckiej na stronę wspólnych wrogów.

Kiedy w wrześniu 1939 r. Anglia i Francja wypowiedziały wojnę Rzeszy Niemieckiej, Włochy, na podstawie traktatu winny były uważać za swój obowiązek natchmiastowe ogłoszenie solidarności z Niemcami. Solidarność ta była przez tym uzasadniona nie tylko treścią paktu, ale i losem, jaki wrogowie, zarówno Niemiec, jak i Włoch, pragnęli zgotować tym krajom na przyszłość.

Rzecz jasna, że Mussolini był mocno zdecydowany do zarządzenia na terenie Włoch, w myśl zawartych umów, natchmiastowej mobilizacji. Tym samym elementem, które obecnie doprowadziło do kapitulacji Włoch, udało się wówczas, w sierpniu 1939 roku, udaremnić przystąpienie Włoch do wojny. Jako Wódz Narodu Niemieckiego musiałem zrozumieć nadzwyczajne trudności, jakie przechodził Duce w obrębie polityki wewnętrznej Włoch. Dlatego też aut wenezas, aby też później nie napierałem, aby dotrzymali zobowiązań, wynikających z przyrzeczenia. Przeciwnie — pozostałym odpowiednią decyzję wolnej woli rząd włoskiego, by albo w ogóle nie wziął udziału w wojnie, albo też w wypadku pozytywnej decyzji wybrał taki termin, który jemu samemu był na rękę. Termin tego rodzaju rząd włoski miał określić całkiem dowolnie. W czerwcu 1940 roku udało się Mussoliniemu osiągnąć wewnętrzno-polityczne przesłanki, umożliwiające wystąpienie Włoch po stronie Rzeszy.

Trzy kampanie były już rozstrzygnięte

W tym okresie rozstrzygnięte już były losy wojny w Polsce, tak samo, jak i kampania w Norwegii. Niemniej rozstrzygnięta była rozprawa orężna z Francją i sprzymierzonymi z nią armiami angielskimi i kontynencyjnymi. Musiałem jednakowoż podziękować Mussoliniemu za zajęcie stanowisko. Stanowisko to — o czym wiedziałem doskonale — było sformułowane na niwie wewnętrzno-politycznej w obliczu jak największych trudności. Trudności te nie miały źródła swojego w narodzie włoskim, lecz jedynie wśród pewnych określonych kół. Od tego czasu wspólnie walczyła Rzesza z Włochami. Na licznych polach walki wspólnie przelewano krew. Nie było takich sekund, w której Duce i ja moglibyśmy żywić jakiegokolwiek wątpliwości co do tego, że ostateczny rezultat tej walki zdecydowało o istnieniu lub nieistnieniu naszych narodów. Słownie wiecie do tego Niemcy, aczkolwiek same pozostały w jak najszybszym zmaganiach, udzielały pomocy swo-

mu sojusznikowi, aż do samych granic możliwości.

Wiele propozycji, dotyczących tej pomocy, odrzucali wojskowi przywódcy Włoch od samego początku, bądź to przyjmowali je pod warunkami nie do spełnienia. W odpowiednim czasie przedstawione będą opinie publicznej właściwe dowody, z których wynika, jakie to świadczenia wypelnili Niemcy dla swego sojusznika, w ramach wspólnej walki o byt i na jakie dalsze jeszcze świadczenia były zdecydowane. — Sam zaś żołnierz niemiecki na wszystkich tych wspólnych polach walki przyjął taką postawę, jaka wyróżniła go wszędzie.

Pomoc Rzeszy

Albowiem bez interwencji żołnierza niemieckiego Włochy straciłyby Afrykę północną już w zimie 1940/41 r. Nazwisko marszałka Rommela związane jest po wieczne czasy z tym dziełem Niemiec.

A kiedy wiosną 1941 roku Rzesza zdecydowała się na niesienie pomocy Włochom na Bałkanach, to decyzja ta nie zapadła celem spełnienia własnych zamiarów, lecz była spowodowana jedynie chęcią dania pomocy sojusznikowi, jak również zamiarem usunięcia niebezpieczeństwa, wywołanego jego poczynaniami, a zagrażającego oczywiście również i Niemcom. Ofiara ta była złożona przez Niemcy prawie w tej samej chwili, kiedy w obliczu grożącego lażą godziną generalnego ataku bolszewi-

ków przeciw całej Europie, miały one do pokonania aż nadto własnych trosk. Krew licznych Niemców przepięczętowała wierność Narodu Niemieckiego w stosunku do sojusznika.

Rzesza Niemiecka i ja, jako jej Wódz, mogliśmy zająć tego rodzaju stanowisko, jako jedynie świadomi faktów, że na czole narodu włoskiego znalazł się jeden z najwybitniejszych mężów, jakich wydała ostatnia epoka, a mianowicie największy syn ziemi włoskiej od czasów, kiedy rwał świat starożytny. Warunkowa wierność tego człowieka stworzyła dla wspólnego sojuszu przesłanki pozytywnej trwałości.

Usunięcie Mussoliniego i zgotowana mu haniebna krzywda, odczuwane będą kiedyś przez przyszłe pokolenia narodu włoskiego, jako najciężniejsza plama na honorze.

Ostatnim momentem, wywołującym zamach stanu, dawno już postanowiony, było żądanie Mussoliniego udzielenia mu rozszerzonych pełnomocnictw, celem skutecznego jeszcze prowadzenia wojny. Najbardziej niebezpieczne zarządzenia przeciw jawnym i ukrytym sabotażystom machiny wojennej, przeciw reakcyjnemu wrogom sprawiedliwości społecznej, a co za tym idzie, zdolności oporu włoskiego organizmu narodowego, wszystko to miało służyć tym samym celom. Jeszcze w ostatniej minucie Mussolini zamierzał wyeliminować podstępnych wrogów narodu włoskiego w walce o byt, albo niebyt, aby tym samym

zabezpieczyć przyszłość Włoch. Zrozumiał jest ból, który ogarnął mnie osobiście wobec krzywdy, nie mającej precedensu w historii, krzywdy, wyrządzonej temu człowiekowi i wobec hanbiącego potraktowania go, którym spychano na poziom pospolitego zbrodniarza męża stanu, żyjącego przez przeszło 20 lat w nieustannej trosce o swój naród.

Byłem szczęśliwy i jestem szczęśliwy, że tego wielkiego i wiernego człowieka mogłem nazwać swoim przyjacielem. Ale nie mówiąc już o tym, nie nauczyłem się zmięknąć przekonani swoich, stosownie do potrzeb by chwili, albo też zapierać się ich.

Wierzę w to, że mimo licznych przeciwnych poglądów i w żreću narodu, zarówno jak i w żreću jednostki, pojęcie wierności przedstawia wartość nie do zastąpienia, bez której zachwiałaby się fundamenty porządku społecznego oraz zalamałaby się organizacja ludzkości wcześniej czy później. Mimo to również po haniebnych tych wypadkach wojska niemieckie na Sycylii wypelniali nadal swój obowiązek w jak najszerzym zakresie, wypelniali go dalej lotnicy niemieccy, członkowie załóg łodzi podwodnych, śmigłowcy i statków transportowych wszelkiego rodzaju.

Ze względu na celowości taktycznej dziś może przeciwnik przemilcza te fakty. Przyszłe pokolenia jednak stwierdzą kiedyś, że wyjąwszy jedynie nieliczne dzienne formacje włoskie, od tej chwili w pierwszym rzędzie wojska niemieckie krwią swoją broń nie tylko Rzeszy Niemieckiej, lecz broń również ziemi włoskiej.

Kierownictwo państwowe Włoch niech motywuje dowolnie fakt, że zdecydowało się na złamanie sojuszu, na zręzygnięcie tym samym z prowadzenia wojny i co za tym idzie, na zamalenie samych Włoch tym bar dziej na teren wojenny. Kierownictwo państwowe Włoch postępowanie takie niech ukryje, nawet jako konieczność. Nigdy natomiast nie znajdzie usprawiedliwienia dla faktu, że stało się to nawet bez uprzedniego zawiadomienia własnego sprzymierzeńca.

Oszustwo Badoglio

I nie dość to: w tym samym dniu, w którym marsz. Badoglio podpisał układ o zawieszeniu broni, zaprosił on do siebie niemieckiego chargé d'affaires w Rzymie i zapewnił go, że właśnie on, we własnej osobie, sam marsz. Badoglio, nie zdradziłby nigdy Niemiec. Zapewnił oprócz tego, że przeciw Niemcy powinny być zaufanie do niego i że ze swej strony czynami wymi dostarczy na to dowody, że jest godnym zaufania. Oświadczył wręcz przeciwnie, że Włochy, przede wszystkim nie zamierzają nigdy skapitulować.

Jeszcze w samym nawet dniu kapitulacji król włoski wezwał niemieckiego chargé d'affaires do siebie, zapewniając go za szczerogólnym naciskiem, że przeciw Włochy nigdy nie skapitulują, że są one związane z Niemcami na zła i dobra do ję i że przagnął stać wiernie po stronie Niemiec. Ba, nawet w jedną godzinę po ogłoszeniu zdrady szef włoskiego sztabu generalnego Raatto oświadczył wobec niemieckiego pełnomocnika włoskowego jakoby wiadomości tego rodzaju były niczym innym, jak zwykłym kłamstwem i koczka propagandy angielskiej.

W tej samej chwili zapewnił przedstawił włoskiego ministerstwa sprawy zagranicznych, że wiadomości te należy uważać za typowe brytyjskie oszustwo, które on sam zamierza sdemontować. Tymczasem już w 15 minut później zmieszany był przynajmniej, że jednak sprawa ta się zgadza i że Włochy rzeczywiście wycofały się z wojny. W oczach demokratycznych poddanych wojskowych jak i w oczach obecnych członków rządu włoskiego postępowanie takie uchodzić może za wspaniały przykład szczernej pod względem taktycznym sztuki państwowej. Natomiast historia wyda biedną inną-

Doniesienie nadzwyczajne:

BERLIN, 11 września. — Z Głównej Kwatery Führera ogłoszone wieczorem dnia 10-go września doniesienie nadzwyczajne, następującej treści: Zdradziecki Rząd Badoglio w ciągu ostatnich kilku tygodni dla przygotowania swego nikczemnego odstąpienia skoncentrował w okolicach Rzymu znaczne kontyngenty wojskowe, przygotowując równocześnie miasto samo do stanu obronnego przeciw stacjonarowanym poza Rzymem oddziałom niemieckim. Jako motywację tego kroku podano niebezpieczeństwo desantu wojsk nieprzyjacielskich na zachód od Rzymu.

Od chwili kapitulacji Włoch w dniu 8 września wieczorem wokół Rzymu rozwinęły się walki pomiędzy wojskami niemieckimi a włoskimi. Naczelny dowódca wojsk niemieckich południowego odcinka, marszałek polny Kesselring, ścigając posiłki, wdrożył atak na Rzym i postawił komendantowi miasta ultimatum.

Pod tego rodzaju naciskiem komendant włoski w Rzymie skapitulował w zasięgu 50 km. Rozbrajanie wojsk włoskich jest w toku. Nawiązano łączność z armią niemiecką, operującą w rejonie Neapoli i Salerno, Ochronę miasta Watykańskiego przejął niemiecki sztab.

Na terenie Włoch północnych marszałek polny Rommel z dywizjami swej grupy operacyjnej zmusił do kapitulacji formacje włoskie po krótkiej walce, która jednak była prowadzona przez nasze wojska z jak największą zadatnością.

Koleje i drogi, wiedące z Karyntii i z Tyrolu do północnych Włoch, znajdując się w stanie nienaruszenia w naszych rękach. Wybrzeże liguryjskie wraz z miastami Genuą i La Spezia obsadzone. Dolinę Adygi i miasta w rejonie Bolonii, Cremony oczyszczone. Po krótkiej walce zajęto Triest. Jedynie tam rozbrojono ponad 80.000 Włochów.

We Francji pełnidrowej 4-ta armia włoska bez żadnych incydentów złożyła broń w ręce wojsk generalnego feldmarszałka von Rundstedta. Wybrzeża od Tulonu aż do Mentony jest przez nas obsadzone.

Na Bałkanach trzyna wojskowych placówek włoskiego dowództwa dostosował się w sposób pełen zrozumienia do żądań naczelnego dowódcy niemieckiego generalnego feldmarszałka von Weichsa.

Dywizja włoskiej grupy Wschód w Tyranie i 2-ga armia włoska w Atenach, po większej części złożyły już broń.

Niemiecka marynarka wojenna przejęła włoskie okręty wojenne i statki handlowe, znajdujące się na Morzu Egejskim. Dotychczas włoskie lotnictwo oraz najważniejsze punkty portowe na wybrzeżu adriatyckim obsadzone. — Trwają tylko jeszcze zupełnie sporadyczne walki. Mnożą się wypadki, w których wszędzie formacje włoskie przechodzą na stronę niemieckich sił zbrojnych, by kontynuować walkę.

Tym samym więc zdrada, jakiej pod względem ogromu, jak i podstępem nie notują historia, zwróciła swe ostrze przeciwko samym zdradcom.

Włoskie siły zbrojne już nie istnieją. Istnieć natomiast będzie po wieczne czasy pogarda świata dla zdradcy.

(Dalszy ciąg na stronie 2 - ej)

Najtańsza Składnica Mebli Nowoczesnych Urządzeń Biurowych

oraz Tapczany, Kozetki, Sypialnie
i wybór Kredensów kuchennych
poleca

firma B. STOBINSKA

Częstochowa, ul. Krakowska Nr 28.
Na żądanie Klientów przesyła się koleją.

Przez Biura Informacyjne

poszukuje duża firma metalowa w Rzeszy

Mauser-Werke A. G. Oberndorf Nechar

SIŁY POMOCNICZE KOBIECE

Wszelkich informacji co do warunków pracy, żywienia i mieszkania
udzielają w Biurach:

CZĘSTOCHOWA PIOTRKÓW RADOMSKO
A. Hitler-Allee 28 Gubernatorska 30 Rynek 4

Godziny urzędowe: od 8—18, w sobotę od 8—13, w niedzielę od 11—13.

Warszawa, Elektoralna Nr. 30
Uwaga P. T. Kupcy i Szewcy! Nowo-
otwarty sklep z przybarami szewskimi.
Ceny niskie. Wybór skór, gum, art. chemicznych
i innych. — Prowincja za zaliczeniem.
Szybko i tanio.
Elektoralna Nr. 30, Warszawa
Cejnar i Radziejowski. 3702

Hurt Galanterii i Norymberskiej
E. Napiórkowski
Warszawa, — Graniczna Nr. 15 m. 3
współw. b. firmy „Trojka”.
Wysyłam za zaliczeniem pocztowym.
3700

Z dniem 1-ym września 1948 r. został
otwarty przy ul. Orlej Nr. 2
ZAKŁAD ŚLUSARSKI
Przyjmuje wszelkie oblatunki: repara-
cja maszyn do szycia, pisania, rowe-
rów i t. p. ZAKŁAD ŚLUSARSKI
Franciszek Łukawski,
Kłocis ul. Orla Nr. 2.
3722

NARZĘDZIA
dla ślusarzy, kowali, stolarzy, cieśli, kolodziejów,
murarzy oraz maszyn do dostarczenia za zaliczeniem
INŻ. A. MACIEJEWSKI
Warszawa, Jasná 10 m. 9, skr. pocztowa 539
Na odpowiedź 2 zł. znaczkiem.

WSZECHŚWIATOWEJ ŚLAWY
jasnowidz psychografolog
LURANDI
obdarzony wielkim darem
jasnowidzenia. Przepowiada
nieomyślnie przeszłość i przy-
szłość, gwiazd i ciałach za-
ginionych oraz dawno odo-
nosc zdołania miłości po-
żądanej osoby. Lurandi o-
trzymuje tysiące podzięko-
wań od najwzruszonych klien-
tów za spełnione przepowiednie i porady.
Podaj datę urodzenia, przesłać 20 zł. na od-
powiedź.
Adresować: P. ZYKO — LURANDI
Warszawa C. L. Szarynka pocz. 665.
3589

Jan Jaworski
Naprawy Mebli Biurowych
Kupno-Sprzedaz Naprawa
Warszawa Krucza 46 tel. 2664

UWAGA KUPCY Z PROWINCJI
Wysyłam za zaliczeniem: szosy, przybory
szkolne, artykuły biurowe, tapety, certyf. ca-
lony, pocztówki, baterie, listki, pudełka im-
pregnowane, zabawki, okładki celofanowe do
kart rozpoznawczych.
Firma „DAN” Warszawa Elektoralna 14.
3702

Szofer Mechanik
14 lat praktyki
Język niemiecki, polski w mowie i piśmie, rosyjski znam,
dokładna znajomość Diesla Benzyna i Generatorów possu-
kujące oferty na duży ciężarów lub przystąpi do spółki.
Łaskawe pisy do Adm. K. C. Nr. 2605

Ostrzenie pilników
precyzyjnych, ręcznych, maszynowych, raszpli itp.
narzędzi metodą chemiczną „Systemem Kleina”
Alfons Zielkowski — Warszawa
Biuro: Pl Napoleona Nr 9-a, tel 33182.
Fabryka: Brukowe Nr 4.
3120

Dobry i ogólnie znany środek
konserwowania jajek
GARANTOL
można obecnie i w Gen. Gab.
nabyć.
Garantol-Gesellschaft Grube & Co.
Zweigwerk Lublin, Płaskimühle 7,
Telefon 26-59.
3591

Światowej sławy
JASNOWIDZ-
PSYCHOGRAFOLOG
rozwiązuje każdemu fakty
przeszłości, teraźniejszości, przy-
szłości, sprawy handlowe,
rodzinne, miłosne, los sa-
gionych. Analizy i horo-
skopy są opracowane z za-
biornością — dekretami profes-
Prof. Nauk Okultystycz-
nych, które to są bardzo trafne, gdyż każdy
dziekuje. Odpowiedzi na pytania — Indywi-
dualnie. Należy dążyć do brzożenia i pytania.
Adresować: „Impresario” Warszawa C. L.
Skrytka pocztowa 323
3577

**Wytwórnia 3
WALIZEK**
Torby Damskie
Teczki, Tornistry
Ceny niskie
Warszawa Elektoralna 23
Tel. 2.36.08 i 2.41.45

Sprowadz papieru i spagietu
Wytwórnia J. POGORZELSKA
Warszawa, Przechodnia i m. 4
tel. 804.02
Furcz oszpierowych w podwórzu, prawa oficyna II p.
Prowincja za zaliczeniem
3584

**PAPIER i inne materiały
pismienne**
ZENON PUSURSKI,
Warszawa, Marszałkowska 137, tel. 684-73.
(Świat w podwórzu)
Prowincja za zaliczeniem. 3703

Opony
rowerowe oraz obuwie gumo-
we i kalosze reperuje
FIRMA „HEMAR”
Częstochowa, III Aleja 58
184

Zgineła w lipcu
bransoletka stalowa
składająca się z wędzida, pod-
kowi i strzemienia oraz dwóch
poręczówków o barwie czarna
rąbnowo, białej i amarantowa
w obrotach na łożyskach.
Każdy oddać za wysłaniem wy-
sagrodzeniem pod adresem: Dr
Glabisz, Kościuszki 14.
185

Zawiadomienie 3728
ZAKŁAD
naprawy maszyn biurowych
Felks Reterski
został przeniesiony z Alei Woł-
ności w I Aleję 3 front, tel. 18-80.
Kupię maszyny do pisania i Hezania

Każdy powinien posiadać konto
w Miejskiej Kasie Oszczędności
w Częstochowie

- w celu składania oszczędności
- .. wplatu utargu dziennego
- .. wykonywania przekazów
- .. wykorzystywania kredytu

Miejska Kasa Oszczędności
jest bankiem dewizowym

wykonuje zlecenia krajowe
i zagraniczne, otwiera zamknięte
i otwarte depozyty i udziela bez-
interesownych porad we wszy-
stkich podobnych zagadnieniach.
3124

**FIRMA
STEFAN ROMANOWSKI**
niniejszym zawiadamia uprzejmie, że
została przeniesiona z Alei Wolności Nr. 14
NA OSTRING 13 (dawnej Nowy Rynek 13).
Na składzie do hurtu posiada: sodę oczyszczoną,
do prania oraz proszki różnych firm, pasty „Dobro-
lin” i inne, torby w różnych rozmiarach, ultramar-
in, muchołapki, barwniki i wiele innych artykułów.
Poleca się nadal Szanownej Klienteli.

P.P. Lekarzom, Szpitalom, Lecznicom
POLECAMY:
Aparaty do odmy, mierzenia ciśnienia krwi ręczne
i szarowe, instrumenty chirurgiczne, ginekologiczne,
polożnicze, jedwab suchy i sterylizowany, igły do sa-
stryżków „Rekord” i do szycia, katyż suchy i steryl-
izowany, puszek Schimmelbuscha, rakawiczki nitowane
Mikulicza i gumowe sterylizatory zwykłe i elektrycz-
ne, strzykawki „Rekord” i wtrawki ręczne i elektrycz-
ne, zamiana strzykawek i wiele innych artykułów, jak
szwedzka dla kalek, szyny do słania Kamera i t. p.
„TELKA” Sp. z o.o.
Warszawa, ulica Jasná 19/20, tel. 287-99. 3450

Kupię domek
od 2 — 4 pokoi, z ogródkiem, razem oparkanionym,
możliwie blisko szosy. — Światło i woda pożądane.
Pośrednicy wykluczeni.
Łaskawe Oferty do Adm. Kuriera Częstochowskiego
z dokładnym opisem i ceną po „Nr. 2604”.
2604

Do sprzedania
dom piętrowy z ogrodem, śródmieście; dom nowy
10 ubikacji; połowa domu nowego piętrowego, śród-
mieście; 1/4 domu nowego; 2 morgi ogrodu z zabudo-
waniami; wiele innych nieruchomości poleca i nowe
zgłoszenia przyjmuje od zdecydowanych rezydentów
Starkiewicz
Częstochowa, II-ga Aleja Nr. 38, miesz. 4.
3695

UWAGA ROLNICY!
Rozpoczęliśmy sprzedaż towarów bławatnych na
punkty premiów
Firma W. HEJMANOWSKI
Janów, gm. Złoty Potok.
2363

Ślusarzy i pomocników oraz robotnic i chłopców
do lekkiej pracy przyjmuje firma
**Zakłady Mechaniczne
EDWARDA KINDERMANA**
Breslauerstrasse 12 (dawn. Aleja Wolności 12). 187

Jadąc rowerem zgubiłem
piaszcz koloru piaskowego—
w klezaniach rękawiczki. Na
odcinku Aleja II — Śląska
do poczty w czwartek 9 IX
o godz. 16.30. Łaskawego
znalazcę proszę o zwrot za
wynagrodzeniem, względnie
wiadomość do biura K. K. O.
Stadtparkasse, Aleja Nr. 19.

Lekarz weterynaryjny
E. AUGUSTYNAK
**CHOROBY
ZWIERZĄT**
Częstochowa,
Breslauerstr. Nr. 13 m. 20
(Aleja Wolności).
2653

Już czas oddać pończochy
do zaciągnięcia oczek
w firmie
Eugeniusz Zarzecki
Częstochowa, I Aleja 6.
172

Podania i tłumaczenia
po niemiecku i po polsku
II-ga Aleja Nr. 42
„POD ZEGAREM”
MGR. FILISIEWICZ
tłumacz przysięgły 183

DLA FABRYK 3646
**Manometry-
Vacuummetry**
reparacja
i sprawdzanie ciśnienia
Kazimierz Orzechowski i Syn
Częstochowa, II Aleja 43.

BECZKI
od 50 — 200 kg, nadające
się do kapusty, sprzedam
Częstochowa,
ul. Orzechowskiego Nr. 2,
2570

BARWNIKI do tkanin
BATERIE ŁATARKI
oraz **GALANTERIE**
poleca
„Składnica Wolska”
Warszawa,
Chłodna 68 (w podwórzu)
tel. 298-15.
3708

**KARBOLINEUM,
TALK**
techniczny i kosm., jak
również do fabrykacji
papy dachowej
w większych ilościach
dostarcza
„VARNOLIT”
Breslauerstr. Nr. 2/6.
Telefon 24-31.
2455

SEKOCIN
nowoczesne osiedle pod warszawą
skle z Okleciego przelazca
dziś Krakowskiej i radiostacji
PARCELE
wśród lasów
Zł. 7000
Zadnych kosztów pośrednictwa
nie doliczamy! Własność przed
wojenną. Sprzedaż z pierwszemu
ręki! Plany parcelacyjne za-
twierdzone. Każda działka wy-
dzielona do osobnej księgi hi-
stycznej.
Przyjazd do Warszawy
dla podpisania aktu notarial-
nego konieczny.
Wycenienie
„FENIKS”
H. GURKIEWICZ
Warszawa, Marszałkowska 64-11
tel. 129-55
Plan i prospekty za nadanie
gratis.
3209

Z Częstochowy i okolicy

Mozaika

Prawda szewca Młoteczka

— Dość mam już tego, do jasnej Anielki! — powiedział pewnego dnia szewc Leos Młoteczek — Świat załgał się, bóstwa, jak złodziej, i do niżej szczeroci ludziska serca nie mają! Rąbie od dziś wszystko prosto w oczy i niech się dzieje co chce!

Zaraz też pan Leos postanowienie swoje wprowadził w czyn i „rąbnął” pierwszsz, krytykującą jego pracę klientce:

— Moja pani! Jakże buchy ma być mały i grabawy! Iż z orzeszosem, mógł panist, duża jest i płaftusowata, że szyc na taka, skarania Boskie!

Klientka wydoła kilka nieartykułowanych dźwięków i wypadła, głośno trzasnąwszy drzwiami.

— A niechta! — mruknął szewc Młoteczek — fałszywy nie jezdem!

— Ta szczeroci nie znalazła wcale uznania w oczach pani szewcowej.

— Cóż ty — powiada — zupełnie na stare lata zgłupiałeś! Pieniądz masz za dużo, żeby takowe breweryje wyuczniać i klientkie zrażać!

— O dla Bogal To pocóżeś się żenić, jak nawet na zwykłe popularkie starczad ci nie może!

— A nie po tom się żenić, żebyś mi cały dzień nad uchem pyskowała, nie po to, żeby na rozudloną łeb ciegłem parzyć, jak w przylpioną żupę wlosiskami kapie!

— Tak! To dłażegoś latał w konkury, niczym kot z pecherzem!

— Dłuższ skrywał przed tobą nie będę! Mówiłaś ludziska, że wicy ci tańs da we wianie, więcż zem se pomysł.

Pan Leos nie dokończył niestety, o czym se pomysł, bo roztwierdzona polowica srobila mu skuteczny wyplak na głowice sporum kowadektem tak, że biedny szewc Młoteczek, co gwałtem chciał szczeroci między ludźmi zaprowadzić, znalazł się w szpitalu chirurgicznym, gdzie bredzi w gorączce o tym, jak bestia świat załgał się, niczym złodziej!!!

„K. 13”

Dzień w kraju

NOWA ORDYNACJA TARYFOWA.

KRĄKÓW. — W obręgu krakowskim weszła w życie nowa ordynacja taryfowa dla prywatnej gospodarki i rzemiosła. Z obwiał jej wydania straciły moc obowiązującą wszystkie dotychczasowe ordynacje, w szczególności 16 ordynacji taryfowych wydanych dla różnych galei gospodarzi. Nowa ordynacja taryfowa zawiera, oprócz postanowień ramowych, 29 tabel uposażen i wyuagrodzeń dla pracowników kupieckich i technicznych, dla mistrzów i podmistrzów, dla kieszonków pojazdów mechanicznych, wozniów, odwiernych, dozorców, stróżów przy bramach, gońców, kobiet do sprzątania, uczniów kupieckich i bankowych, uczniów w przemyśle i rzemiosle, jako też dla przemysłowych pracowników szeregu gałęzi przemysłu i rzemiosła.

Wrzesień 12 Niedziela

Dziś: Najśw. Im. Maryi
Jutro: Filipa, Eugenii

Wschód słońca o godz. 6,28
Zachód „ „ „ 19,24

Zaciemniamy
od godz. 21,00 do godz. 5,00

Szosa Kłowiecka — Plac Daszyńskiego 61 i Sikory — Śląska 4.

Niedzielne dyżury lekarzy

(x) W niedzielę, dnia 12 b. m. mają dyżury w Częstochowie następujący lekarze:
Internista: dr Jerzy Mikitczuk — Mickiewicza 22;
Chirurg: dr Leon Achmatowicz — Adolf Hille Allee 14;
Ginekolog: dr Mieczysław Grabowski — Aleja Wolności 44;
Okulista: dr Józef Marczewski — Focha 17;
Laryngolog: dr Stefan Głabisz — Aleja Koszusi 14;
Dentysta: Witold Roessler — Waszyngtona 20.

Ponieważ młyn, na terenie Gen. Gub. wylączony zostały z kompetencji Izby Przemysłowo-Handlowych, a zaliczone do rzemiosła, właściciele ich winni dokonać zgłoszenia we właściwym Pow. Wydz. Rzem., najpóźniej do końca bieżącego miesiąca.

Przy rejestracji, w której podać trzeba spis imienny pracowników fizycznych, z wymienieniem ich imion, nazwisk, dat urodzenia, adresów i przebiegu dotychczasowej pracy, należy wpłacić, tytułem wpisowego zł. 500.

Poza opłatą, młynarze zaliczeni do pierwszej kategorii przedsiębiorstw rzemieślniczych — uiszczą będą składkę miesięczną w wysokości 15 zł.

Za niedopiniendo, we wspomnianym terminie obowiązku rejestracji, grozi surowe kary.

Przez okna

(a) Nienastąpienia na razie sprawy po wyłączeniu szwy, dostali się do mieszkania Władysława Gajeckiego w Blesznie.

Łupem złodziej padła bliźniża rozmaitego rodzaju oraz 240 zł gotówka.

Trzy świnki

Powtarza się bajeczka o trzech świnkach. Trzy świnki. Pierwsza z nich ma to do siebie, że zawsze zniechca nas cienką młodą słoniną, która według zdania każdej gosposi, w tym wypadku akurat nie jest topliwa, a za którą obliżają się wszyscy bez wyjątku. Rodzą się więc pretensje do niewinnego zwierzaka, co nie zdążył się solidnie poduczyć i został trafiony nożem niekonięcznie w serce. Mięso takiej świnki nie zbadane odpowiednio pod mikroskopem, jest nierzadko przyczyną galopu dziennikarskiego po szlakach kroniki. Można nawet zaryzykować twierdzenie, że swinią stała się ulubionym „konikiem” notującego w poście zale reportera.

Druga z kolei świnka naprzykrza się dzieciom. — A dlaczego pani dzisiaj bez Hanecki? — Taki ładny dzień!

— Hania ma świnkę, Kryśka ma świnkę i Jeczek zaraził się świnką. Naokoło rosną wypadki zachorowań wśród malców.

Uwaga wszystkie mamusie: frontem przeciw śwince!

Pozostała jeszcze jedna świnka, która zawsze siedzi w ludzkim cieple. Na ten temat najczęstsze są bajeczki. Nie dlatego, aby pan X czy Y był zdecydowaną swinią, o nie, nie bądźmy ordynarni w wyrażeniach, nie chodzi też o świnięstwo zdeklarowane, ale o świnięstwo w oczach opinii, którą nadyma balon płoteczek. Niby nic, a takie wielkie coś: proszę tylko sobie wyobrazić, że pani Z powiedziała do pani O, że... (mają zresztą rację, obgadująca osoba zastrzyżyla na nagane, ale w cztery oczy!) wobec tego wszystkie te panie: I ta, co zawiniła, i te, co obgadują są autorkami popularnej, nigdy nie przestarzałej piosenki:

„Były sobie świnki trzy”.

Rejestracja młynarzy

(x) Władze rzemieślnicze przypominają wszystkim młynarzom o upływającym terminie obowiązkowej rejestracji.

Konferencja Starszych Cechów

W sprawie „Funduszu Gospodarczego Rzemiosła”

(x) W czwartek, dnia 9 września b. r. odbyła się w lokalu miejscowego Pow. Wydz. Rzem. konferencja Starszych Cechów z terenu Częstochowy oraz powiatów: Radomszczańskiego, Piotrkowskiego i Tomaszowskiego.

W obradach, którym przewodniczył delegat Okręgowego Wydziału Rzemieślniczego z Radomia, brało udział ogółem ponad 50 przedstawicieli wszystkich grup rzemiosła.

Głównym celem konferencji było zapoznanie zgromadzonych z założeniami organizowanego przez Centralę Dostaw Rzemieślniczych w Krakowie t. zw. „Funduszu Gospodarczego” rzemiosła.

W krótkich słowach wyjaśnił Inspektor Okr. Wydz. Rzem. cele i zadania „Funduszu” zachęcając jednocześnie ogół rzemieślników do subskrypcji na jego cele:

„Dzisiejsze warunki gospodarcze — tłumaczył prelegent — wymagają od zakładów rzemieślniczych nastawienia na produkcję masową, połączoną ze stosowaniem najbardziej racjonalnych metod pracy, kupieckim sposobem prowadzenia przedsiębiorstwa oraz najbardziej celowym użyciem surowców”.

Władze rzemieślnicze postaraly się już o stworzenie należytych warunków organizacyjnych dla spełnienia tych ważkich zadań. Uruchomiono mianowicie „Centralę dostaw rzemieślniczych”, instytucję, której zadaniem jest umożliwianie rzemieślnikom wykonywania zbiorowych zamówień oraz właściwe zabezpieczenie w tych zleceniach, przez terminowe i fachowe wykonanie prac. Dla należytego funkcjonowania tej placówki

skupiającej w tej chwili kilka tysięcy przedsiębiorstw, dla finansowania globalnych zamówień potrzebny jest poza tym rzemiosłu stały, podstawowy kapitał.

Rozwiązanie tego problemu przewidziano w ten sposób, iż postanowiono utworzyć z inicjatywy Kierownika Grupy Rzemiosła dr. Burghardta, „Fundusz gospodarczy” rzemiosła. Fundusz ten ma powstać drogą dobrowolnej subskrypcji właścicieli wszystkich zakładów, z terenu całego Gen. Gub.

Wkładki na ten cel, traktowane jako pożyczka wewnętrzna, które mogą być w swoim czasie wycofane, określono jako okrągłe kwoty 500, 1000, lub 3000 złotych.

Po tym przemówieniu odbyła się krótka dyskusja nad wspomnianym Funduszem.

Wyjaśniono w ciągu niej, iż z wykazem wpływów osiągniętych z subskrypcji oraz z wszelkimi poczynaniami, jakie dokonywane będą „Funduszem” — zazniamiani będą rzemieślnicy za pośrednictwem swego dwutygodnika „Rzemiosło”.

Jeśli chodzi o dokonywanie wpłat na „Fundusz Gospodarczy”, tu wnosić je należy na konto Funduszu Kasy Oszczędności Nr. 1347 pod adresem: „Grupa Handwerk in Zentralkammer”, „Fundusz Gospodarczy Rzemiosła”.

Zadaniem obecných na konferencji Starszych Cechów będzie wyjaśnienie członkom podległych sobie grup rzemiosła, konieczności stworzenia przez współdziałanie niezbędnych środków do rozudowy swych urzędów gospodarczych, i chętnego subskrypowania możliwie najwyższych kont na nowotworzony „Fundusz”.

Dyżury aptek

(x) W niedzielę, dnia 12-go września dyżurują w naszym mieście następujące apteki:
Kozankiewicza — Adolf Hitler Allee 50; oraz Pogorzelskiego — Narutowicza 44.
Od poniedziałku, dnia 13-go, do niedzielę dnia 19-go b. m., apteki:

„Gość w domu”



„ODWIEDZINY”

OBRAZ ZOFII STRYJENSKIEJ



a gospodarz i gospodyni radują się, że sąsiedzi o nich pamiętają. Od prastarych czasów gościnność należy do przednich obowiązków — a obowiązek to nader miły, przecież sprawia tyle uciechy, kiedy możemy gościa przyjąć w naszych progach, pogwarzyć z nim i poczęstować go filiżanką kawy.

A jeżeli na stole zjawi się kawa Enriilo, tym przyjemniejsza będzie gościna. Bo wszystkie dawne zalety ma i dziś kawa

S. T. P.
z Baranowskich
Zuzanna Birnbaumowa

SODALIS MARIANUS, OBYWATELKA M. CZĘSTOCHOWY
Opatrzona Sw. Sakramentami, po krótkich lecz ciężkich cierpieniach zasnęła w Pann dn. 9 września 1943 r. przeżywszy lat 69.
Wyprowadzenie drogi nam zwłok na miejsce wiecznego spoczynku nastąpi w niedzielę dn. 12 września o godz. 3 p. p. z domu żałoby przy ul. 3 Maja 10 na cmentarz parafialny św. Rocha.
Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie w poniedziałek, 13 września o godz. 9-ej rano w kościele Najśw. Maryi Panny.
Na smutne te obrzędy zapraszają krewnych przyjaciół i znajomych Zmarłej pograżeni w głębokim żalu
Córki, synowie, brat, synowa, zięciowie
wnuczka, wnuki i rodzina

2686

S. T. P.
STANISŁAW LEJKO

pracownik f-my M. Lipczyński
w Częstochowie

Zmarł nieoczekiwanie dnia 9 września 1943 r.

W Zmarłym tracimy sumiennego pracownika nieodżałowanego Kolegę

Firma i współpracownicy

S. T. P.
Adam Tomasz Sztajner

OBYWATEL MIASTA CZĘSTOCHOWY,
B. MAJSTER FABRYKI „STRADOM“

Opatrzony św. Sakramentami, zmarł po długich i ciężkich cierpieniach, dnia 10 września 1943 r., przeżywszy lat 76.
Wyprowadzenie drogi nam zwłok z domu żałoby przy ul. św. Barbary 66 do kościoła św. Barbary nastąpi w poniedziałek, dnia 13 września o godz. 9-ej rano, po czym odbędzie się pogrzeb na cmentarzu św. Rocha.
Na smutne te obrzędy zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych Zmarłego pozostali w nieutulonym żalu

ZONA, SYNOWA I WNUKI

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci najdroższego Meża i Ojca naszego
S. T. P.

Jana Koziarkiewiczza

zostanie odprawiona Msza św. żałobna w kościele Najśw. Serca Jezusowego na Stradomiu dnia 13-go września (w poniedziałek), o godzinie 8-ej rano, na którą zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych Zmarłego

2550

ZONA I DZIECI.

Podziękowanie

Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią posługę mojej ukochanej Zonie i Mamusi
S. T. P.

z Molendów Klarze Nowak

a w szczególności p. Dyr. Benthe, p. Kierów, Schenkowi, urzędnikom, pracownikom i pracowniczkom f-my „Noris“ oddziałowi K. L. A Stradom, p.p. Warzechom, pp. Chalszczykom, p. Kopcikowi oraz wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie, serdecznie „Bóg zapłać“ składa
Mąż z córeczką i rodzina.

143

UWAGA! FRYZJERZY UWAGA!

Chcesz dobrze klienta oczyścić
spiesz po miodulek do firmy

F. PAKUŁA

Piotrków Tryb., Ziemi Wschodnich Nr. 61.
Filia: Pl. Tryb. 5.

3717

UWAGA! MAJĄTKI UWAGA!

Wszystkie majątki i fabryki zaopatrują się
w szczotki do maszyn, koni i inne w znanej
łódzkiej wytwórni

F. PAKUŁA

Piotrków Tryb., Ziemi Wschodnich Nr. 61.
Filia: Pl. Tryb. 5.

3726

RYBAK
„RYBAK“
JERZY GORZKOWSKI
Warszawa „Pierackiego 11“
z wyjątkiem wszelkich sprzętów meblowych i biurowych
ul. Nalipiecka 14-16 - Najniższe ceny

Młyńskie
maszyn, urządzeń i przybory
oraz GAZE METYSKA dostarcza
na dogodnych warunkach
Firma
Artykuły Młyńskie
STANISŁAW JUNG
Częstochowa, Jasnoogórska 75
tel. 23-54 i 23-55.
Skr. poczt. 11.
3491

BAZAR
Warszawa, Przechodnia 7
poleca:
Wsuwki, Zapinki, Szpilki,
Szpilki Fryzjerskie „Jola“
Pasty do podłóg mahoń,
orzech jasny, orzech ciemny
i biały od 10 kg (kilogram
11,20 zł), czarna do
obuwia od 10 kg w cenie
18 zł kg.
Bibułka „Chion“ 185 zł.
karton i dewocjonalia.
3704

KUPCY!
najtańsze źródło zakupu
Galanterii
Sztucznej Biżuterii
Kosmetyków
Zabawek
FIRMA „GALRES“
Warszawa, Graniczna 15
Tel. 302-95.
Prowincja za zaliczeniem
3668

HURTOWNIA
materiałów piśmiennych
i biurowych papieru i przyb-
rów szkolnych
Wszystko na prowincje
za zaliczeniem
Ablewski, Loeffler i S-ka
Warszawa, Pl. Napoleona 5
3474 tel. 256-69



Co rano po myciu dalszy
zabieg orzeźwiający,
którego skutki dają się od-
czuwać przez cały dzień
napudrowanie się
- pudrem do ciała

Vaseno

Sprzedaz - Kupno - Zamiana
Maszyny „Singer“

Przyjmuję reperacje maszyn do szycia
wszelkich systemów. Firma prowadzona
pod fachowym kierownictwem b. długo-
letniego pracownika Firmy „Singer“.
WŁADYSŁAW KOZMIŃSKI
Częstochowa, I Aleja Nr. 4.



Czy najtańiej?

O tym przekonasz się osobiście, po zwiedzeniu naszej
bogato zaopatrzonej

SKŁADNICY MEBLI I URZĄDZEŃ BIUROWYCH

Sypialnie
Pokoje stołowe
Kredensy
Tapezany - kozetki
Fotele
Stoły wszelkiego rodzaju
Szafy trzy- i dwurdzwiowe
Krzesła.

Biuorka szafka
Biuorka świadcząca
Biuorka dla młodzieży szkolnej
Biuorka pod maszynę do pisania
Szafy do akt
Regaly do akt
Aptówki
Stoły biurowe podłużne i okrągłe
Fotele biurowe i taborety
Lampy biurowe - abażury
Kalamarze
Koszki do papieru
Łózka połowe
Krzesła i krzeselka ogrodowe, kwiatniki
Wycieraczki i t. p.
po cenach korzystnych i w wykonaniu solidnym
poleca

SKŁADNICA MEBLI
I URZĄDZEŃ BIUROWYCH
E. BURIAN I S-ka
Częstochowa, Adolf Hitler-Allee 4 (I Aleja 4).
3467

Dyplomowana Kosmetyzka
HELENA TANSKA
Aleja Wolności Nr. 19 miesz. 9, parter prawa oficyna.
3697
Przyjmuję od godz 10-7 wiczz.

TRWAŁA WODNĄ I BELAZKOWĄ ONDULACJE
wykonuje dobrze, po cenach przystępnych
W. BAK
ZAKŁAD FRYZJERSKI
II-ga Aleja Nr. 31.
2645

Darmo
SWIATŁO ELEKTRYCZNE.
Opis i rysunek budowy wiatrak-elektrowni
wysłał po nadesłaniu zł. 16.-
BIURO TECHNICZNO-HANDLOWE
Inż. Cz. Kołodziejski
Warszawa, Pl. Napoleona 2.
3699

ELÉKTROLUX
I LUSTRZANKA
sprężona tanio do sprzedania
Piotrków Tryb., Garbarska 1
3670

HAK
K
WARSZAWA ZIELNA 23
poleca hurtowo po cenach
najniższych; wody kwiat-
owe, kolodzie, perfumy, kre-
my, szamunki, pudry, róża,
proszek do twarzy i mydła
do sebow, środki do gole-
nia, wazelinie, gliceryne,
brylanty, proszki do pra-
nia i czyszczenia, klej i oli-
wę do rowerów, ultramary-
nę (1. 5. 10 dkg i 1 kg)
PASTE do obuwia
„DOBROLIN“ i inne oraz
BARWNIKI DO KRANIN
Koloryt, Wilbra, Okolit,
Barwinek, Farbol.
Prowincja za zaliczeniem.
3475

WAMER
Sypialnia
Zapinka
GRZEBIENIE ALUMINIOWE
„Jola“
na nallepsze
Nr. I 180 x 32 cena 17 zł.
Nr. II 160 x 30 cena 15 zł.
Nr. IV 116 x 25 cena 12 zł.
Prowincja za zaliczeniem.
Skład fabryczny „B A Z A H“
Warszawa, Przechodnia 7.
3705

INSTYTUT RACJONALNEJ KOSMETYKI
Częstochowa, I Aleja 8.
3476

Ceny hurtowe
MAKATKI, POCZTÓWKI
obrusy, papier i
MATERIAŁY PIŚMIENNE
ANTONI RUZIK
Warszawa,
ul. Świętokrzyska 39,
tel. 5-28-82.
3437

MUCHOLAPKI
od 50 groszy
ORAZ
TRUTKI NA MUCHY
poleca hurtowo
HAK
K
Warszawa, Zielna 29.

LATWO SAMEJ SZYC
w.g. turnala i wykoła
„SOGRA“ - STEFAN GINTER
Warszawa, Marszałkowska 127
3692

JEŚLI ZNACZEK
T
Z FIRM
PIONIER
KRAKÓW-STOLARSKA 4P